
Fachschaftssitzung am 07.11.2022  

  

Anwesend: Leonie Loy, Caro Weber, Jian Nabipour, Simon Heyne, Paula Kirschke, Lilliane Schmalfuß, 

Anke David, Silke Ringener, Nadja Münster, Lara Schäfer, Mia Brauns  

  

Protokoll: Mia Brauns  

  

Tagesordnung:  

1) Lange Nacht der Hausarbeiten  

2) Pizza nächste Woche  

3) Filmabend  

4) Stura-Entsendung  

5) Weihnachtsfeier/ Dialektlesung  

6) Studiinfotag  

7) Bericht aus dem Fachrat  

8) QSM  

  

1) Lange Nacht der Hausarbeiten  

- Nadja hat den Leitfaden aus der Geschichte in die Gruppe gesendet; dieser muss 

entsprechend an die Germanistik angepasst werden  

- Wir müssen uns rechtzeitig um Werbung kümmern  

- Dozierende müssen frühzeitig angefragt werden; gibt für sie keine Entlohnung, aber kleines 

Dankeschön im Wert von 10-15 Euro  

- Räume anfragen für Vorträge und als Schreibraum  

- Frau Mannschott kontaktieren  (Caro und Mia) 

- Verpflegung in Form von Snacks, z.B. bei Gundel anfragen  

- Bib um längere Öffnungszeiten bitten; Aufsicht können wir durch Caro und Simon selbst 

stellen   

- Gesamtkosten etwa 200-250 Euro für zwei Nächte  

- Terminvorschlag: Do., 02.03.23  

- Vorschlag Dozierende für kurze Vorträge vergleichbar mit GwA:   

o Tilmann Heise ( Caro) o Sofia Derer (Mia) o Anna-Dorit 

Lachmann ( ?) o Marcel Kückelhaus ( Mia)  

o Sandra Schell oder Jens Krumeich ( Mia)  

- Geschichte rechnet mit rund 60 Personen; bei uns wohl eher weniger  

- Nadja erinnert zwischendurch an Planung; im Januar sollten wir konkret beginnen  

  

- Nachtrag 08.11.: Mia hat mit GD Dirk Werle gesprochen, er findet die Idee gut und 

unterstützt unsere Planungen  

  

2) Pizza nächste Woche  

- 3 Familienpizzen (Margherita, Vegetarisch)  

- il Carpaccio über Lieferando (hat beim letzten Mal gut geklappt)  

- am Samstag erfragen wer kommt  

-  Anke kümmert sich  

Beschluss: Die Fachschaft Germanistik beschließt bis zu 80€ für 3 Familienpizzen auszugeben 

(einstimmig angenommen). 



Begründung: Dies dient der Vernetzung innerhalb der Fachschaft und stellt für neue Studierende 

einen ersten Anreiz dar sich die Fachschaft einmal anzuschauen. Somit werden auch neue 

Mitglieder*innen angeworben. 

  

3) Filmabend  

- 29.11., 19 Uhr  

- Details stehen in der WA-Gruppe  

- Film: „im Westen nicht Neues“, Version von 1930  

- Leonie fragt Andrea Albrecht wegen kurzer Einführung  

4) Stura Entsendung  

- Ninke hat sich gekümmert  

- morgen geht Massimo hin  

- Anke hat keine Einladung enthalten. Ist das richtig?  

  

5) Weihnachtsfeier - 

 Feier am 15.12.  

-  Wilhelmi hat zugesagt: Lesung 20:45-21:30 Uhr in R 137 - 

 müssen noch mit Frau Mannschott sprechen (Caro und Mia) - 

 Alleiniges Thema für nächste Woche!  

  

6) Studieninfotag -

16.11.  

- Programm siehe hier: https://www.uni-heidelberg.de/de/sprach-
undgeisteswissenschaften?data_table--89967--combine=germanistik  

- Mia vormittags Vortrag „Live aus dem Studium“  

- Nachmittags (Caro, Leon, Lara, Gina); Nachmittags-Gruppe muss sich noch organsieren  

  

7) Bericht aus dem Fachrat  

- Simon hat letzte Woche an Fachrat teilgenommen. Sollte zukünftig besser besetzt sein!  

- Weihnachtsfeier angekündigt  

- Termin für Examensfeier 08.07.22; noch zu ändern? Simon spricht das beim nächsten Mal an  

- Corona-Budget wurde frei, das Seminar schafft eine Meeting-Owl an  

- Bitte um Werbung für: Ringvorlesungen der Fakultät, Neugermanistisches Kolloquium, 

TRNWissengeltung, Mia sucht zusammen und schickt Leon  

- Gedanken über niedrige Studierendenzahlen; sollten dieses Jahr wieder ein Seminargespräch 

machen mit dem Thema  

- Marcel Krings lobt Infoveranstaltung BA, sollte man wieder machen  

- Andrea Albrecht (Fachratsleiterin) will sich nächstes Mal mit Studierenden vorher treffen  

  

8) QSM  

-  Am 14.11. treffen sich Leonie und Mia mit Dirk Werle und Carmen Brenndörfer, um über die 

QSM zu sprechen.   

https://www.uni-heidelberg.de/de/sprach-und-geisteswissenschaften?data_table--89967--combine=germanistik
https://www.uni-heidelberg.de/de/sprach-und-geisteswissenschaften?data_table--89967--combine=germanistik
https://www.uni-heidelberg.de/de/sprach-und-geisteswissenschaften?data_table--89967--combine=germanistik
https://www.uni-heidelberg.de/de/sprach-und-geisteswissenschaften?data_table--89967--combine=germanistik
https://www.uni-heidelberg.de/de/sprach-und-geisteswissenschaften?data_table--89967--combine=germanistik
https://www.uni-heidelberg.de/de/sprach-und-geisteswissenschaften?data_table--89967--combine=germanistik
https://www.uni-heidelberg.de/de/sprach-und-geisteswissenschaften?data_table--89967--combine=germanistik
https://www.uni-heidelberg.de/de/sprach-und-geisteswissenschaften?data_table--89967--combine=germanistik
https://www.uni-heidelberg.de/de/sprach-und-geisteswissenschaften?data_table--89967--combine=germanistik
https://www.uni-heidelberg.de/de/sprach-und-geisteswissenschaften?data_table--89967--combine=germanistik
https://www.uni-heidelberg.de/de/sprach-und-geisteswissenschaften?data_table--89967--combine=germanistik
https://www.uni-heidelberg.de/de/sprach-und-geisteswissenschaften?data_table--89967--combine=germanistik

